*Chalcographus. Candido lectori.* (ed. of Basel, 1562). [*Inc.*]: Cum Gregorii, Nysseni Episcopi, opera excudendo iam absolvissemus, et in eadem Laurentii Sifani, eorum interpretis elegantissimi, praefationem iamdiu nequiquam expectavissemus et instarent iam Francofordienses nundinae, existimavimus tam bonum atque utilem authorem neque ob defectum illius praefationis diutius suppressendum, neque rursum sine ulla omnino praefatione in lucem emittendum. Quamquam maluissemus et praestitisset, eum ipsius interpretis praefatione commendatum prodire in publicum, quippe cum credibile sit interpretem in eo diligentius (ut necesse fuit ad interpretandum) versatum aliqua observasse et demonstraturum fuisse cognitu utilia, quae nos aliis curis et negotiis in horas incidentibus distracti haud ita poterimus . . . (Episcopus went on to say that Nyssenus was among the foremost theologians who dealt with man's Christian duty, and adds an expression of distress that too little attention was paid to this matter in his own day) . . . Sed ne, dum de officio loquor, ipsemet officii mei limites excedam, hoc est, ne in rem theologicam me demergam altius, hic finem faciam et lectores ad ipsum authorem qui ex seipso longe melius quam ex ulla mea commendatione cognoscetur, remittam. De ipso plura si quis volet cognoscere, legat quae de eo scripsit in praefatione sua Ioannes Cono, interpres ipsius librorum octo De Philosophia (i.e. Nemesius, *De natura hominis*) qui ante etiam excusi utcunq̄ fuerunt, (see arti-

cle on Nemesius in CTC VI), nunc vero cum aliis antea impressis recogniti et marginalibus Biblicorum locorum allegatorum annotationibus exornati eduntur. Esset mihi locus, si verbosior esse vellem, et pro meritis possem, commemorandi laudandique D. Sifani, qui hunc scriptorem Latinum nobis reddidit ex Graeco, de quo sane tacere satius duco, quam virtutes ipsius mea infantia obscurare. Ipse lector facile deprehendes, quae eius phraseos sit elegantia et quam sedula in transferendo diligentia paucos (meo iudicio) hoc nostro saeculo invenias, quos cum hoc conferre possis. Interea vale, Lector amicissime, et nostris conatibus faveto. Ex officina nostra. Nonis Februarii, 1562.

*Dedication preface of 4 Id, Feb. 1562* (ed. of Basel, 1571). Amplissimis Nobilibus, Generosis atque Magnificis viris, Marco et Iohanni Fuggeris, clarissimi atque optimi viri Antonii filii, Kirchpergae et Vveissenhorni Baronibus, etc. dominis sibi charissimis et amicis summis Laurentius Sifanus Prunfeldius I.U. Doctor, S.P.D. [*Inc.*]: Divi Gregorii episcopi Nysseni, qui magni illius Basilli frater fuit, opuscula theologica nescio qua felicitate, magno certe labore atque diligentia proximis annis in linguam Latinam a me conversa, quorum nomini dedicarem patrociniisque commendarem, vos mihi charissimi atque amplissimi viri potissimum digni et idonei visi estis, idque multis gravissimisque de caussis. Primum enim quoniam in utroque sermone Latino scilicet atque Graeco discendo simul ex exercendo domestica opera mea usi estis, haud alienum me facturum esse putavi si praeter rudimenta linguae Graecae, quae ex diversorum grammaticorum libris a me collecta atque ad captum aetatis vestrae accommodata satis feliciter ac mature me paulatim tradente accepistis, aliquod maius relinquere monumentum quocum vobis vestrae mecum habitae consuetudinis ac familiaritatis perpetuam memoriam relinquerem, tum fortassis aliquod etiam adiumentum hominibus studiosis ac doctis, sed Graecae linguae minus peritis afferrem. Huc accedit quod inchoato iam opere, quum et argumenti difficultate (quippe in aliena versabar professione) et apographi vitio, quo uno in initio duntaxat

utebar, anxius atque perplexus et inter cupiditatem absolvendi desperationemque cum laude perficiendi dubius haerem et ambiguus, pergeremne absolvere, an omitterem inceptum, patris vestri cui nihil denegare debebam, hortatu potissimum ad perseverandum in eo quod ceperam, impulsus sum. Quod quo facilius atque commodius facerem, vos mihi ex bibliotheca clarissimi atque amplissimi viri, domini Iohannis Iacobi Fuggeri, fratris vestri patruelis, quatuor codices confecistis in quibus pleraque quae transferenda susceperam, continebantur. Qui libri quamquam in plerisque locis haud minus vitiosi indiligenterque transcripti erant quam id volumen, quo utebar, tamen, ut fere fit, magna felicitate atque commodo meo accidit, ut in quibus locis meum exemplum mutilum atque depravatum erat, ea loca vel integra atque incorrupta in illis codicibus haberentur, vel si quid desiderabatur, faciliore coniectura quod deesset suppleri ex meo volumine posset, contra ubi illa apographa vitiosa ac mutila erant ibi meum exemplar integrum et sanum esset. Itaque cum haud mediocriter istorum codicum subsidio sublevatus atque adiutus sum, tum magnam eo nomine et vobis et domino Iohanni Iacobo gratiam et habeo et ago. Praeter has causas satis alioqui per sese graves nulla res animum meum magis movit, quam quod intelligo, non modo hoc, verum longe etiam plura pro vestris patrisque superiori anno vita defuncti ingentibus beneficiis me vobis debere. Nam ut taceam, quod liberalissime atque honorificentissime me, dum essem vobiscum, tractavit, quod praeter mercedem, qua omnes fere eos qui suis liberis magistros disciplinae adhibere solent, superavit, magna pecuniae summa me honorifice dimittens donavit, quod praeter mercedem summam omnia mihi non solum ea, quae ad victum atque cultum, verum etiam quae ad studia necessaria sunt benignissime, largissime, liberalissimeque subministrari curavit, quod per totum amplius triennium id, quod non petenti pollicitus erat, supra quam sperare ausus essem, liberalissime magnificentissimeque praestitit, ut ad cursum studiorum meorum conficiendum, et ad honorem doctoratus consequendum sumptus amplissime sup-

peditaret. Ut haec igitur omnia silentio praetermittam, quae maxima in me beneficia collata sunt, nisi vestra patrisque vestri summa liberalitate interea, dum hos libros in linguam Latinam converterem, sustentatus et sublevatus essem, iam pridem inceptum opus relinquere, ac vel ad tenuissimam conditionem descendere coactus essem, quo me ab inopia atque egestate vindicarem. Itaque cum amici me hortarentur ut alicui principi harum regionum hoc opus inscriberem atque dedicarem numquam nec satis pie nec absque ingratitude nota atque offensione putavi me id esse facturum, ut hos labores aliis atque vobis dicarem. . . . Quamquam in hoc opere diligentia mihi nullo nec loco nec tempore, eruditio forsitan atque iudicium acutum multis in locis deficit. Nam postpositis seriis meae professionis studiis, ex quibus procul dubio plus lucri ac quaestus fecissem, maiorem temporis partem aliquot ab hinc annis totus in hoc opere (quod me fateri non pudet) occupatus fui atque laboravi. Nefas enim esse putabam in opere tam sancto, tam pio, tam utili negligentem atque socordem esse. (Sifanus continues with discussion of problems encountered in translating individual works. Passages will be quoted under the works in question. He appends a historical-biographical section and then concludes): Sed sunt sane in memorato libello (*De anima et resurrectione*) loca nonnulla suspecta quae pius quidam et doctus vir cuius nomen editum non est, animadvertit et scholiis appositis (quae in meo omissa extant in apographo domini Iohannis Iacobi) vitium eorum locorum corrigere nititur et emendare. Quae scholia ego quoque postea adieci. Quod reliquum est vos etiam atque etiam rogo, charissimi atque amplissimi viri, ut hoc exiguum munusculum etsi vobis indignum vestrisque erga me meritis longe impar aequi tamen bonique facere, ac tanquam ab animo grato profectum, hilari vultu laetaque fronte accipere et ab invidorum ac malignorum hominum moribus defendere velitis. Hoc si mihi contigerit, abunde satis magnos laborum fructus me percepisse putabo. Bene valete charissimi atque amplissimi viri. Coloniae Agrippinae. 4 Id Feb. 1562.

*Preface of 1570.* Amplissimis, nobilibus, generosis atque magnificis viris Marco et Iohanni Fuggeris, fratribus germanis, Antonii filiis, Kirchpergae et Weissenhorni baronibus et dominis suis charissimis et amicis summis. [*Inc.*]: Quemadmodum scripta divi Gregorii Episcopi Nysseni ante aliquot annos a me in sermonem latinum conversi, ac vestrae clientelae, viri amplissimi, atque patrocinio commendata, negligentia atque socordia correctoris qui editioni praefuit corrupta, depravata atque in multis locis mutilata fuerint, ex iis exemplaribus quae penes vos a me missa atque correcta habetis, videre potuistis. Quae scripta quum Eusebius Episcopus, Nicolai filius, se iterum cum additamento aliquot orationum edere velle mihi significasset ac petiisset, ut sibi darem a me correctum exemplum unde emendatior ac purior noster ille author rursus prodiret in publicum, non potui non ei in hac re morem gerere et obsecundare, ne si quid iterum in eodem opere (quod Deus prohibeat) peccatum fuerit, in me culpa conferatur. Sed quum a me sciscitaretur, utrum novam addere praefationem, an aliquid in priore vel corrigere vel addere vel immutare vel demere vellem, dixi me dispicere ac deliberare velle. Itaque quum recognita priore praefatione, nihil in ea vel mutare vel corrigere vel detrudere vel adiciere operae pretium esse mihi videretur, accidit nuper domi tuae, domine Marce, ut quidam theologi, qui pauca (quod ex sermone eorum apparebat) in eo authore Latino facto legisent, sermonem de illo inferrent et simul multa ex me percontarentur, quae nihil attinet referre. Erant enim (ut curiosorum hominum esse solent) absurda. Quibus ad alia quidem, quae parum ad rem pertinebant, quod visum est respondi. Sed cum ex me quaererent, quur non Coloniae Agrippinae inter Catholicos ubi nec typographi deessent, sed Basileae inter adversarios hoc opus divulgari curassem, et adicerent librum a loco ubi editus esset, suspectum, minus vendibilem et acceptum fuisse, dixi id quod res est, mei arbitrii et in mea potestate non fuisse, qui non meo sed alterius sumptu edendum opus in Latinum sermonem convertissem, ubi id opus divulgandum committeretur. Mihi tamen in hoc

impositum esse, qui non tam facile conversionem operis suscepturus fuisset, si Basileae non Coloniae Agrippinae (quemadmodum mihi promissum erat) et Latine dumtaxat, non etiam adiunctis Graecis hunc authorem editum iri scivissem. Praesertim quum ex Graecis adiunctis (quorum causa passim scholia quoque in margine adieci) industria atque diligentia mea maxime elucere potuisset. Arnoldum vero Birkmannum mihi cum eo hac de re expostulanti, hanc sui excusandi causa rationem protulisse quur in externa urbe librum divulgare curaret, quod per eos socios, quos sibi ascivisset, facilius et commodius privilegia de indemnitate, ne liber alibi intra certum annorum spatium ederetur, impetrasse posset. Praeterea quod suspicarer futurum, id quod evenit, ut editioni praeeset indiligens corrector et multa delicta atque peccata committerentur, quae et ad infamiam meam et ad detrimentum studiosorum emptorum redundarent, me paratum fuisse Basileam proficisci, ut ipse edendi authoris correctioni praeessem, sed eam operam meam tamquam supervacuam et non necessariam non acceptam, sed spretam et repudiatam fuisse. Ac quamquam multa peccata commissa essent in prima editione, nullum tamen eiusmodi delictum vel peccatum esse, quo nostrae Catholicae fidei et orthodoxae religionis dogmata atque sententiae receptae laedi aut labefactari possint. Ac si quid eiusmodi fuisset in Graeco exemplari adiectis scholiis quoque Graecis, quae convertissem, fuisse correctum atque sanatum. Hoc responso cum istis satisfactum esse videretur, paucis post diebus, libraria supellectile mea tandem advecta, incidi in quoddam scriptum meum in quo annotaverim quae primum edito Nysseno nostro, quidam homo non quidem indoctus nec mihi inimicus sed, ut videtur, parum candidus in conversione mea reprehendisset, quae ex illo audita amici ad me detulerant. Ac quae ille quidem reprehendebat, ut ad me delata sunt, subiungam. Haud dissimulasse igitur illum amici dicebant sibi conversionem meam puram quidem ac dilucidam videri. Sed quoniam theologiarum rerum exiguam cognitionem atque peritiam consequutus essem (quod necesse fuit acci-

dere in aliena facultatis atque scientiae tractatione versanti) me minus apte, apposite ac dextre atque adeo contra atque ecclesiae Latinae usus et consuetudo obtineat, vocabulis quibusdam, quibus theologiae orthodoxae fidei et religionis mysteria contineantur, usum esse. Aiebant autem illum dicere perperam me usum dictione Substantiae pro Hypostasis: item vocabulo Effigies pro Imagine; et nescio quae alia nomina me minus scienter usurpasse. His et eiusmodi illum offensum esse documento est, quod librum sibi ab amico allatum vix inspectum ei, qui dono attulerat, reddidit atque reiecit, ut indignum nimirum in quo legendo tempus tereret. Ac non modo ipse librum suspectum habuit, verumtamen (quod compertum habeo) sodalibus et contubernalibus suis cum haud parva nominis mei sugillatione suspectum fecit, et illos ab studio legendi atque cognoscendi avertit ac dehortatus est. Sed non patiar diutius vel illum vel eius similes homines invidos, curiosos et in alienis scriptis reprehendis ingenio suo atque eruditione abutentes et ad culpandum quam ad imitandum alienam industriam promptiores, ubi nullum meum peccatum agnosco, vel errare inscios et imprudentes, vel mihi immerenti obtreclare scientes atque prudentes. Fieri enim potest (quod et in priore praefatione (1562) non dissimulavi) ut multa in hoc opere sint vitia quia multis in locis apographa Graeca quibus usus sum, corrupta, depravata atque mutilata sunt, adeo ut in illis locis coniecturas sequutus non numquam sententiam authoris reddere conatus sim. Multis item in locis ubi exemplaria integra sunt, etsi sententiam authoris expressi, mihi tamen ipse non satisfacio. Quoniam video atque non despero loca illa ab doctioribus elegantius et ornatius converti ac reddi Latine posse. Ad haec multis in locis, ubi author longioribus usus periodis et orationis continuationibus seu comprehensionibus obscurior est, ad humiliter dicendi genus, ut sententiam authoris in iis locis magis perspicuam atque dilucidam redderem, descendi. Quintiam haud dissimulabo unum atque alterum locum esse in quibus singula vocabula praeterieram imprudens, quae post supplevi. Sed in quibus ille me locis reprehendit nullum

meum peccatum, nullam culpam, nullum crimen agnosco. Nam quod ait me minus scienter ac perite usum esse dictione Substantia, sive subsistentia, intelligo in libello de Differentia οὐσίας καὶ ὑποστάσεως quum pro οὐσία essentia reddidissem, illum offensum esse, quod servata dictione Graeca ὑποστάσεως, statim et in ipso titulo, et in uno atque altero loco eiusdem libelli adieci, id est Substantiae sive subsistentiae. Ego vero, quamquam Erasmus in principio Epistolae Pauli ad Hebraeos pro ὑποστάσεως vertit substantiae, tamen veritus curiosorum et scrupulosorum hominum calumnias et offensiones Graecam dictionem reliqui. Quod et Johannes Cono fecit, qui hunc libellum, quod ego ignorabam, converterat ante aliquot annos (1507). (Sifanus continues at length discussing Latin renditions of technical Greek words, remarking on Quintilian's and Cicero's procedure as well as again on Erasmus' and Cono's . . . / . . . [Expl.]: Sed nemo nisi si quis Latini sermonis est admodum rudis et imperitus, nescit, in hac significatione verbum remittere usitatius esse, quam dimittere. Haec et eiusmodi qui reprehendunt et carpunt quam sint ad culpandum ac vituperandum proclives atque propensi, quis non videt? Quorum hominum inepta, insulsa atque importuna iudicia etsi ego curare non debeo, tamen siquid forte ad aures vestras delatum fuerit ut in promptu habeatis quod pro defensione mei illis subjiatis, haec ad vos scribere haud ab re alienam esse duxi, Praesertim cum admirabile quiddam mihi in hoc opere usu venerit immerenti, ut utrisque et Catholicis (Agrippinenses meos exceptos volo) et Evangelicis (qui ita se appellant) fuerim suspectus: his quod plura loca, quam putarint, in hoc opere offenderint suis dogmatibus atque institutis contraria atque adversa; illis quod apud adversarios liber editus ac divulgatus sit quod supra a me satis arbitror esse purgatum, nempe, quod me adversante atque invito sit factum. Caeterum quod ad alteros attinet, extat scholion in tractatu *de infantibus qui praemature abripiuntur*, ubi ignis purgatorii mentio fit. Quod a me subditum non esse, nuper Argentinae quibusdam fidem facere non potuissem nisi exemplo Graeco